Por último el Salvador al entrar en Jerusalem montado en un asno, que es el mas humilde de todos los animales, nos inspirará pro-

Igitur, o peccatores, accedere ad thronum gratiæ ejus cum fiducia licebit: idcirco enim in cruce, transfixos habet et pedes et manus, ne nociturum credas: idcirco humiliaverunt in compedibus pedes ejus, et ferrum pertransiit animam ejus, ut mansuetus ostenderetur, qui posset compati infirmitatibus tuis. Is. XLII; Hebr. III; P. CIV: Hebr. III. — Vide vero: Nihil magis principes decet, quam clementia: armatur tamen contra læsæ majestatis reos, legibus, gladiis, crucibus, ignibus. Quam contra fecit Dominus? qui contra contemptores suos lavacra paravit, medicamina composuit, salutem adhibuit. Quid enim aliud sunt Ecclesiæ sacramenta, quam aquæ Jordanis, quibus Naaman lepra curetur? IV. Reg. v. Quam aquæ Siloe, quibus in natatoria sanantur infirmi? Joan. v. *Mansuetus* enim est, non iracundus, non sævus, non minabundus, non crudelis, qui suam statim ulciscatur injuriam; sed qui sit longanimis, tractabilis, infirmisque parcens. Venit enim, non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum, ut ipsemet fatetur in Joanne, c. III: Venit servare, non damnare, venit ut te sibi attrahat, non ut te repellat. Unde in Luca legitur, c. IX: Cum discipuli, scilicet Jacobus et Joannes contra eos, qui ipsos non receperant, dicerent: Vis, Domine, dicamus, ut descendat ignis de cælo, et consumat illos? Conversus increpabat illos Dominus dicens: Nescitis, cujus spiritus estis; filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Nec solum non obesse operibus, verum nec verbis cupit. Hinc in Epistola D. Petri legitur, I. Pet. II: Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum patetur, non comminabatur. Ausculta et Isaiam dicentem, c. LIII: Sicut ovis ac occisionem ducetur; et quasi coram tondente obmutescet, et non aperiet os suum. Quis non miretur mansuetudinem tantam? Quis hanc advertens non obtupescat? Solent homines timore concuti novi alicujus regis metuentes bella aut exactiones, servitutes aut injusta gravamina. At non est, quod timeamus ex adventu hujus nostri regis, quem nobis Zacharias pollicetur, c. IX: Siquidem adeo mansuetus est, ut ejus mansuetudinem mirentur omnes, ut non solum mansuetus, sed potius omnimansuetudinis fons et origo merito dici debeat. Quid est, quod possit nobis nostrum Regem magis reddere acceptum, eumque nobis magis facere, quam hujusmodi mansuetudo, charum et commendatum? Profecto

funda humildad. La virtud de la humildad es, en efecto, el fundamento y garantia de todas las demas, al propio tiempo que el mas bello ornamento del reino celestial, de tal modo que es imposible entrar en él sino se practica durante esta vida la verdadera humildad. Es esta virtud ademas tan propia del Cristianismo cuanto desconocida era, con las virtudes teologales de Fé, Esperanza y Caridad, por los antiguos. Tanto que ni siquiera habia palabra que la designara, como no las habia tampoco para designar los objetos é invenciones desconocidas en aquellos tiempos tales como los fusiles, globos, la fotografia, el telegrafo y otros semejantes. Encontrase, es cierto, entre los Latinos la palabra *humilitas*; pero en vez de designar una virtud quiera decir *cosa despreciable*. Jesucristo fué el primero que nos dió, con su ejemplo, á conocer esta virtud. Y se propuso de tal modo darnosla á conocer en su nacimiento, su vida y muerte que la Iglesia, en su oracion de este dia, afirma que « el misterio todo de la Encarnacion y Pasion tiene por objeto el que se honre esta virtud y grabarla de una manera indelible en nuestra alma ¹. Por eso tambien ántes de ir al Calvario, lavará los piés á sus discípulos, dándoles ejemplo de humildad; y por eso tambien en el dia de hoy quiso entrar en Jerusalem montado sobre un asno, para contrarestar la soberbia y ambicion de los hombres. Sabia perfectamente Jesus que la soberbia es la llaga abierta en la

talis nobis Rex necessarius erat, alioqui quomodo eum accedere audeamus tot peccatis et infirmitatibus obnoxii, qui etiam nunc vix dum accedere audeamus, cum tamen toties ejus nobis prædicanda sit mansuetudo, bonitas et benignitas? Bebr. IV. Non est itaque quod timeamus, sed cum fiducia ad thronum gratiæ ejus accedamus, ut ibi misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Si enim nihil est, quod in hoc Rege amplius desiderari possit, quid est, quod adhuc eum formidamus et veremur accedere? (EISENGREIN, *Postilla cath.* Dom. I. Advent.).

¹ Omnipotens sempiternus Deus, qui humano generi, ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti (*Orat. Miss. Dom. Palm.*).

humanidad por el pecado de nuestro primer padre; conocia la repugnancia que el hombre tiene á obedecer y someterse. Por eso dijo: *Si no os convertis haciéndoos pequeños á vuestros propios ojos como los niños, no entraréis en el reino de los cielos*¹. Y esta leccion la repite de mil modos y maneras. Y para darle fuerza con sus actos inventó multitud de ejemplos con los cuales nos invita constantemente á practicar y amar dicha virtud que tan querida le es y que nos es asegura ha de ser tan grata á Dios su Padre. Y no nos admiremos de tal insistencia, porque por mucho que se repita, dice un antiguo sabio, no se repite lo suficiente lo que uno nunca puede aprender bastante². Además, esta insistencia del Salvador contribuye por su parte á darnos á entender la importancia suprema de una virtud que por tantos medios se propone inculcarnos³.

Cuando al comenzar el verano, busca uno en un árbol los mas maduros frutos, si vé uno alguno de aquellos picado por los pájaros ó probado ya por las abejas, apresurase á cogerlo, seguro de que aquellos pájaros é insectos guiados por su naturel instinto no se engañaron al escogerlo. Si pues, tal consideracion nos merece

1. Matth. xviii, 3.

2. Nunquam nimis dicitur, quod nunquam satis dicitur (SENEC.).

3. Sicut rhetor ille nobilissimus cum interrogatus esset, quid ei primum videretur in eloquentiæ præceptis observari oportere, pronuntiationem dicitur respondisse; cum quæreretur quid secundo, eandem pronuntiationem; quid tertio, nihil aliud quam pronuntiationem dixisse: si interrogares, et quoties interrogares de præceptis christianæ religionis, nihil me aliud respondere nisi humilitatem liberet, et si forte alia dicere necessitas cogeret. Ea est prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas; et quoties interrogares hoc dicerem: non quod alia non sint præcepta quæ dicantur, sed nisi humilitas omnia quæcumque benefacimus et præcesserit, et comitetur, et consecuta fuerit, jam nobis de aliquo bono facto gaudentibus totum extorque de manu superbia: vitia quippe cætera in peccatis, superbia vero etiam in recte factis timenda est, ne illa quæ laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur (S. AUG. *Epist.* 56, ad Diosc.).